ATA TRINTA E SEIS DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA,
EM VINTE E NOVE DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZESSETE. Aos vinte e nove dias do
mês de março de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de Pelotas, as oito horas e
trinta  e  um minutos, com a  presença  dos  vereadores,  Daniel Trzeciack  Duarte,  Luiz
Henrique Viana  (Viana), Ney Valdir Reichow  Bandeira (Dila Bandeira),  Enéias Clarindo,
(PSDB);  Cristina Fernandes Oliveira,  Marcus  Siqueira da  Cunha  (Marcus Cunha), Éder
Ricardo  Blank,  (PDT);  Anderson  de  Freitas  Garcia  (Anderson  Garcia),  Reinaldo  Elias
Lourenço  Magalhães,  Rafael  Pereira  Dutra,  (PTB);  Zilda  Maria  Treiber  Bürkle  (Zilda
Bürkle),  Antônio  Peres  de  Peres  (Toninho),  Daiane  Rodrigues  Dias,  (PSB);  Marcos
Ferreira  Inssauriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte) (PT);
Waldomiro  Cardoso Lima  (Waldomiro Lima), (PRB);  Fabrício  Ckless Tavares da Silva,
(PSD);  Vitor  Roger  Machado Ney,  (Roger  Ney), (PP);  Salvador  Gonçalves  Ribeiro,
(Salvador Ribeiro) (PMDB), e  Fernanda Pinto Miranda (PSOL).  Aberto os trabalhos pelo
Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro
Lima  fazer  a  leitura  da  matéria  do  EXPEDIENTE  constou  o  registro  dos  seguintes
documentos: Ata nº 35/2017. Justificativa de Ausência nº   1820  /2017  , do vereador Rafael
Dutra (Barriga), justifica ausência na sessão plenária do dia 28/03/2017, a fim de tratar
assuntos de interesse da comunidade pelotense na Assembleia Legislativa e Câmara de
Vereadores de Porto Alegre  nos dias 27 e 28 de março do corrente ano.  Projeto  de
Decreto Legislativo   nº   1867  /2017  , do vereador Salvador Ribeiro, Altera a denominação da
“Travessa Um Vila Carucio” para rua Orlando Gerber, na cidade de Pelotas/RS. Protocolo
nº    1841  /2017   –  Ofício nº  0199/2017 –  DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  envia
resposta  ao  Ofício  Legislativo  nº  0033  (Protocolo  nº  0804/17)  referente  a  pedido de
Informação formulado pelo vereador Marcus Cunha.  Protocolo   nº    1842  /2017   –  Ofício nº
200/2017 - DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo
nº 0033 (Protocolo nº 0884/17) referente a pedido de Informação formulado pelo vereador
Marcus  Cunha.  Protocolo   nº    1843  /2017   –  Ofício nº  0198/2017  –  DAO,  da  Prefeitura
Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo nº 0036 (Protocolo nº 0893/17)
referente  a pedido de Informação formulado pela vereadora Daiane Dias.  Protocolo   nº
1844  /2017   –  Ofício nº  0257/2017  –  DAO,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  envia
resposta  ao  Ofício  Legislativo  nº  0053  (Protocolo  nº  1360/17)  referente  a  pedido de
Informação formulado pelo vereador Marcus Cunha.  Protocolo   nº    1845  /2017   –  Ofício nº
0239/2017 – DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo
nº  0049  (Protocolo  nº  1143/17)  referente  a  pedido de  Informação  formulado  pela
vereadora Fernanda Miranda.  Protocolo   nº    1846  /2017   –  Ofício nº  0240/2017 – DAO, da
Prefeitura Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo nº 0049 (Protocolo nº
1139/17) referente a pedido de Informação formulado pela vereadora Fernanda Miranda.
Protocolo   nº   1847  /2017   – Ofício nº 0238/2017 – DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas,
envia resposta ao Ofício Legislativo nº 0049 (Protocolo nº 1145/17) referente a pedido de
Informação formulado pela vereadora Fernanda Miranda. Protocolo   nº   1848  /2017   – Ofício
nº  0241/2017  –  DAO,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  envia  resposta  ao  Ofício
Legislativo nº  0049 (Protocolo nº  1140/17) referente  a pedido de Informação formulado
pela vereadora Fernanda Miranda. Protocolo   nº   1849  /2017   – Ofício nº 0242/2017 – DAO,
da Prefeitura Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo nº 0066 (Protocolo
nº  1540/17)  referente  a pedido de Informação formulado pela vereadora Zilda Bürkle.
Protocolo   nº   1850  /2017   – Ofício nº 0197/2017 – DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas,
envia  resposta  ao  Ofício  Legislativo  (Protocolo  nº  1076/17)  referente  a  pedido de
Informação formulado pelo vereador Marcos Ferreira.Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES
constou a leitura dos seguintes encaminhamentos: Pedido   de providência     nº   1837  /  201  7  ,
do  Vereador  Antônio  Peres  (Toninho),  requer  emissão  de  expediente  à  Prefeitura
Municipal, através da Secretaria de Transporte e Trânsito, solicitando a manutenção do
semáforo  situado  na  Av.  Brasil,  no  entroncamento  com a  Rua  7  de  Abril.  Pedido    de

providência     nº    1838  /  201  7  ,  do  Vereador  Antônio  Peres  (Toninho),  requer  emissão  de
expediente à Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Serviços Urbanos, solicitando
a poda de árvores situadas na Av. Brasil, no entroncamento com a Rua 7 de Abril. Pedido
de providência     nº    1852  /  201  7  , do Vereador  Antônio Peres (Toninho),  requer emissão de
expediente à Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Serviços Urbanos, solicitando
o corte da grama na Av. Bento Gonçalves, lateral do Condomínio Village Center 1. Pedido
de providência     nº   1856  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro, propõe envio de expediente à
Secretaria  de  Serviços  Urbanos e  Infraestrutura,  solicitando a limpeza de roçados na
Avenida Cidade de Rio Grande, entre as ruas Tiradentes e Dr. Mário Meneghetti, no bairro
Porto.  Pedido   de providência     nº   1857  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro,  propõe envio
de expediente ao SANEP, solicitando a limpeza do canal na Rua Dr. Mário Meneghetti, em
toda sua extensão, no bairro Porto.  Pedido    de providência     nº    1858  /  201  7  ,  do Vereador
Salvador  Ribeiro,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura, solicitando a retirada de entulhos e vegetação na Rua Gago Coutinho, em
frente  ao  nº  72,  no  bairro  Areal.  Pedido    de  providência     nº    1859  /  201  7  ,  do  Vereador
Salvador  Ribeiro,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura, solicitando a limpeza de roçados na  Rua Dr.  Mário Meneghetti,  entre a
Avenida Cidade de Rio Grande  e a Estrada do Engenho,  no bairro  Porto.  Pedido    de
providência     nº    1869  /  201  7  , do Vereador  Marcos Ferreira (Marcola),  solicita ao SANEP a
extensão  da  rede  de  distribuição  de  água  potável  na  Rua  Vinte  e  Sete,  no  trecho
compreendido entre a Avenida Zeferino Costa e a Rua Quatro, no Pestano, no bairro Três
Vendas.  Pedido    de providência     nº    1871  /  201  7  ,  do Vereador  Marcos Ferreira (Marcola),
solicita  a  recuperação  do  calçamento  na  Avenida  Zeferino  Costa,  próximo  à  Escola
Municipal de Ensino Fundamental Frederico Ozanan, no bairro Três Vendas.  Pedido    de
providência     nº    1872  /  201  7  ,  do Vereador  Marcos Ferreira (Marcola),  solicita à Secretaria
Municipal de Transporte e Trânsito a pintura de faixa de segurança na Avenida Zeferino
Costa, próximo à Escola Municipal de Ensino Fundamental Frederico Ozanan, no bairro
Três Vendas. Pedido   de providência     nº   1881  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro, propõe
envio  de  expediente  ao  DIP  (Departamento  de  Iluminação  Pública),  solicitando
substituição de lâmpadas na Rua Três, no Loteamento Getúlio Vargas, no bairro Três
Vendas. Pedido   de providência     nº   1882  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro, propõe envio
de expediente ao DIP (Departamento de Iluminação Pública), solicitando substituição de
lâmpadas na Rua Dezessete,  no  Loteamento  Getúlio  Vargas,  no  bairro  Três  Vendas.
Pedido    de  providência     nº    1883  /  201  7  ,  do  Vereador  Salvador  Ribeiro,  propõe envio  de
expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a limpeza de
roçados na Rua Dr.  Emílio  Leão,  entre  Rua Graça Aranha e  Avenida Cidade de Rio
Grande,  no  bairro  Porto. Pedido    de  providência     nº    1884  /  201  7  ,  do  Vereador  Salvador
Ribeiro,  propõe envio de expediente à Secretaria de Obras e Pavimentação, solicitando
patrolamento e ensaibramento da Rua Quatro, no Loteamento Getúlio Vargas, no bairro
Três Vendas. Pedido   de providência     nº   1885  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro, propõe
envio de expediente à Secretaria de Obras e Pavimentação, solicitando patrolamento e
ensaibramento  da  Rua  Três,  no  Loteamento  Getúlio  Vargas,  no  bairro  Três  Vendas.
Pedido    de  providência     nº    1886  /  201  7  ,  do  Vereador  Salvador  Ribeiro,  propõe envio  de
expediente  à  Secretaria  de  Obras  e  Pavimentação,  solicitando  patrolamento  e
ensaibramento da Rua Dezessete, no Loteamento Getúlio Vargas, no bairro Três Vendas.
Pedido    de  providência     nº    1887  /  201  7  ,  do  Vereador  Salvador  Ribeiro,  propõe envio  de
expediente  ao  DIP (Departamento  de  Iluminação  Pública),  solicitando  substituição  de
lâmpadas  na  Rua  Afonso  Pena,  em frente  ao  nº  207,  no  bairro  Fragata. Pedido    de
providência     nº   1888  /  201  7  , do Vereador Salvador Ribeiro, propõe envio de expediente ao
DIP (Departamento de Iluminação Pública), solicitando reparo na iluminação pública na
Avenida Quatro, entre as ruas Um e Quatro, no Loteamento Getúlio Vargas, no bairro Três
Vendas. A seguir  o  Sr.  Presidente,  passou  a  chamada  dos  Vereadores  inscritos  no

Horário  do GRANDE  EXPEDIENTE, WALDOMIRO  LIMA –  Regularização  fundiária.
disse que  no governo Eduardo por dois anos ficamos sem  Secretaria de  Habitação e
apenas um loteamento foi regularizado. Após a recriação da Secretaria de Habitação uma
empresa  terceirizada,  a  3C,  fez  este  levantamento  de  toda  área  um  trabalho  de
cadastramento, agora a empresa parou com o trabalho que tem que  ter continuidade.
IVAN DUARTE – Disse que ontem foi lançado um edital de protótipos para o lançamento
de  alum substituto  para  a  tração humana.  Parabenizou a  prefeita  por  esta  iniciativa.
Resposta a Vereadora Cristina Oliveira.  FERNANDA MIRANDA – Educação infantil  no
Laranjal,  que  não existe, a escola fundamental é que acolhe essa demanda.   UBS do
Laranjal alaga, sugeriu a realização de uma audiência reunindo os moradores do Laranjal,
vereadores e a prefeita para discussão dos problemas desta localidade tão desassistida.
É  DER BLANK   – segurança no transporte público na área rural.  DAIANE SANTOS –
Família Acolhedora,  decreto  implantando  esse  programa  em  pelotas.  MARCOS
FERREIRA – MARCOLA – Recebimento de 500 mil reais através de duas emendas de
deputados do PT que o mandato  dele trouxe para Pelotas.  Reunião produtiva para um
seminário que se realizará no da 07 de abril para discussão de tudo o que o SUS oferece
na nossa cidade. O Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da matéria
da ORDEM DO DIA: Voto de Congratulaçã  o     nº   1805  /  2  01  7  ,  do vereador Marcos Ferreira
(Marcola), voto de congratulação ao Centro Espírita de Umbanda Ubirajara do Mar em
virtude dos dezesseis anos de existência do mesmo, o qual foi fundado em 22 de março
de  2001.  Aprovado  unanimidade.  Pedido    de    informação     nº    183  6  /  2  01  7  ,  do vereador
Antônio Peres (Toninho), requer emissão de expediente à Prefeitura Municipal, através da
Secretaria de Educação solicitando informações acerca da relação dos fornecedores de
alimentos – carnes e seus derivados – para as escolas da Rede Municipal.  Discutido
Antonio  Peres.  Aprovado  por  unanimidade.  Pedido    de    informação     nº    1875  /  2  01  7  ,  do
vereador  Éder  Blank (Pataca),  requer  que  seja  encaminhado  ao  poder  Executivo
Municipal  o seguinte pedido de informações:  a)  Existe  contrato entre a Administração
Municipal  e  o Estacionamento  Praça  15,  localizado  na  parte  subterrânea  do  banco
Bradesco – em frente a Praça Coronel Pedro Osório –  para acomodação e guarda de
veículos  da  Prefeitura,  de  secretários,  diretores  e  assessores  da  Administração
Municipal?; b) Se existe, qual o valor gasto mensalmente pela prefeitura com o mesmo?
Em caso positivo, favor encaminhar ao Poder Legislativo cópia do contrato e dos valores
pagos  desde  a  entrada  em vigor  do  mesmo.Aprovado  por  unanimidade.  Votação  de
Redação Final:   Projeto de   Resolução   nº   1355  /2017  , do vereador Henrique Viana, Dispõe
sobre a expedição pelo Poder Legislativo da declaração de funcionamento de Entidades
Privadas sem fins lucrativos e dá outras providências.  Aprovado por  unanimidade  em
redação  final.  Em  PEQUENAS COMUNICAÇÕES,  DANIEL  TRZEC  I  AK   –  Disse  que
preparou um material ilustrativo para que se consiga mostrar a situação da cidade quanto
à segurança.  Disse que será entregue junto uma petição com um número  mínimo de
policiais  para  reforço  do  efetivo  em  Pelotas.  FABRÍCIO  TAVARES –  Falou  da
possibilidade de Pelotas ser contemplada no cercamento eletrônico. Nada mais havendo
a tratar o presidente vereador Viana encerrou a sessão às nove horas e cinquenta e um
minutos, convidando a todos para participar da próxima sessão ordinária a realizar-se
neste plenário na quinta-feira, dia 30 de março do corrente. Os trabalhos foram presididos
pelo Presidente vereador  Luiz Henrique Viana e secretariados pelo Primeiro secretário
vereador Waldomiro Lima. Do que eu, determinei que fosse lavrada a presente Ata que,
após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e
pela Senhora Segunda Secretária de  acordo  com o  artigo  cento  e  cinquenta  e  três,
parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas
quarenta  e  oito  horas  seguintes  à  sua  publicação,  será  considerada  aprovada  por
unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segunda Secretária